Sunt qui obtinuerint nulli imperatori Romanorum licuisse transire cum
 exercitu Rubiconem fluvium. Utque id probent, laudant Sueton. Jul. Caes. 32.

Sed haec res ex Sueton. l. l. minime patet et in hac re diversa tempora rei publicae Romanae bene distinguenda sunt. Etenim florente re publica libera imperator tantummodo esse cum imperio desiit, simulatque agrum Romanum intravit; sed postea turbatis rebus arbitrium cuiusvis imperatoris victoris loco legis vigeat. Sed quamquam non est in animo de triumpho multis verbis disputare, pauca tamen de natura eius adiciam. Is erat non solum militaris, sed popularis agebaturque ab universa civium multitudine cum reverentia quadam et cultu eorum deorum, qui victoriam reportari dedissent. Horum templa triumphantes imperatores pompa triumphali adibant, ut ibi diis et supplicationes et sacra facerent. Itaque numerato triumpho inter dies religiosos a veritate non aberrabis. Sed non cuiusvis imperatoris victoris erat triumphare; complures triumpho negato in monte Albano ovabant; erat autem ovatio quasi species parvi triumphi, cuius modo triumphator, eius amici et asseclae participes erant. Ex bello civili non triumphabatur. Val. Max. II, 8, 7. neque aut ovans aut curru triumphavit; quia ut necessariae, ita lugubres semper existimatae victoriae sunt, utpote non externo sed domestico partae cruore.

Decernebatur autem triumphus a senatu, licet teste Dionys. Halic. XI, 50. L. Valerius Poplicola et M. Horatius Barbatus, postquam sedato tumultu decemvirati rem publicam ab iniuriis vicinarum gentium vindicaverunt, invito senatu, qui in consulibus triumphum invidebat, triumpharent, duci, qui quinque milia hostium una acie, Val. Max. II, 8, 2. sive iusto et hostili bello, ut dicit Cic. pro rege Deiot. 5. suis auspiciis cecidisset, ita ut pro aucto imperio, non pro recuperatis, quae populi Romani fuissent, agi posset. Val. Max. II, 8, 4. Neque etiam deportari solebant exercitus ex provincia, nisi ea perdomita et pacata successoribus tradita fuisset. Sed apud Livium XXXX. 38. etiam legimus P. Cornelio et M. Baebio Coss., cum Ligures Alpibus inhaerentes a montibus descendere et in Samnitibus habitare iussissent, triumphum nullo bello gesto ab senatu esse decretum.

Agebatur autem triumphus hoc fere modo. Statuto a senatu die certo imperator indutus veste triumphali, lauro, ut Horat. Od. IV, 3, 6. dicit, Delius ornatus foliis, aut corona aurea ornatus, Dionys. Hal. III, 62. *στέφανόν τε χρύσειον ἐφόρει καὶ πορφυρᾶν ἐσθῆτα ποικίλην ἀμπέχου καὶ σῆπιρον ἐλεφαντινον ἔχων ἐπὶ θρόνου ἐκαθέζετο ἐλεφαντίνου*, curru pretioso, qui ab Horatio Epod. IX, 21. aureus dicitur, quattuor equis albis Ovid. Ars am. 214.

quattuor in niveis aureus ibis equis,

plérumque iuncto insistens per urbem ad Capitolium pompa per circos, Flaminium primum, deinde maximum, Flav. Jos. b. Jud. VII, 24. ducta vehebatur praecedente senatu et comite magna civium turba, qui omnes togis albis induti apud Juvenal. Sat. X. 45. nivei ad frena Quirites appellantur. Sed in eodem curru adstabat servus publicus, qui coronam illam auream immensi ponderis et amplitudinis sustinebat et attendere simul triumphantem inebat ad ultimi supplicii instrumenta, tintinnabulum et flagellum curru appensa atque subinde interclamabat: Respice post te: hominem te esse momento.

Vim et licentiam iocî apud veteres magnam fuisse multumque valuisse, iam supra demonstratum est. Sed omnibus triumphis aliisque solennibus totus chorus Satyrorum et Silenorum lascivientium interfuit, qui saltationibus lascivis et nugis petulantibus animos spectatorum moverent atque delectarent; quin etiam unius ex hoc choro erat ridiculo gestu motuque imperatorem imitari eique illudere. Hunc morem iocandi cavillandique a maioribus acceptum etiam milites tenuerunt per triumphum, quibus in imperatorem triumphantem illudere et petulanter et turpiter canere licebat. Eadem licentia milites utebantur adversus omnes alios vel viros amplissimos spectatissimosque, in quos carmina mordacia spargere excitarentur. Neque solum huius loci erat illudere et cavillari, sed etiam laudibus efferre, quod laude dignum esset, quae laudes publice coram omnibus duci a militibus agebantur. Neque tamen in hac re deerat studium partium; secedebant

enim milites in partes, quarum altera lacessebat, altera defendebat. Nam cum idem C. Valerius, quem invito senatu triumphavisse supra docuimus, in invidiam plebis incurrisset impedita lege agraria a se ipso lata, et post Aequos devictos ex senatusconsulto urbem ovans introiret, alternis inconditi versus militari licentia iactati, quibus consul increpitus, Maenii celebre nomen laudibus fuit, cum ad omnem mentionem tribuni favor circumstantis populi plausuque et assensu cum vocibus militum certaret: Liv. IV, 53. Eunque morem modumque triumphi priscis temporibus obtinuisse vero absimile non est. Postea vero canebantur a militibus singuli versus ex tempore fusi aut parvae cantilenae, quae saltatiunculae sive ballistia nominantur. Nomen vero ballistii originem ducit a verbo Graeco βαλλίζειν, i. e. iactare manus, quod etiam βαλλίζειν χεῖρας vel βάλλειν χεῖρας nominatur, sicuti faciunt saltantes. Itaque βαλλίζειν idem valet, quod ὀρχεῖσθαι i. e. saltare cum cantu; et ex hoc verbo desumptum est illud nomen Ballet, quare nostris diebus tota scena referta est. Hae saltatiunculae plerumque compositae erant integris tetrametris catalecticis, in quem numerum viri docti eos versus huius generis, qui adhuc leguntur, quosque infra laudabo, diremerunt, quo inutili labore facile supersedere poterant, reputantes etiam apud alias gentes, imprimis apud nos cantilenas populares aetro metri vinculo non teneri. Hoc autem rhythmum pleraeque cantilenae populares et triviales et posteaquam metra antiqua rarius usurpari aut in oblivionem abire coeperunt, hymni et cantus ecclesiastici christianorum componebantur. Sed si quis hos versus in meros strictosque tetrametros transcribere conetur, rhythmum desiderabit, etiamsi necessarium syllabarum numerum computaverit.

Nunc restat, ut exempla huius rei quaeritemus et ante oculos proponamus. Veterum quidem neminem has acclamationes et plausus militares collegisse et comportasse, verisimillimum esse videtur. Erant autem, qui constanti et aequali oratione facti aequabiliter et sibi convenienter dicerentur et repeterentur, quando

triumphus ageretur, alii autem oriebantur occasione data et rursus evanescebant, quod levioris momenti essent. Saepe ex his carminibus luculentissime apparebat, quae et plebes et milites sentirent de rebus publicis; qua re ducti rerum Romanarum scriptores praesertim Livius triumphus cuiusdam mentione iniecta etiam horum versuum respectum habent et sententiam tradunt aut ipsos ad verbum produunt.

Res Romanorum turbatas postquam L. Quinctius ab aratro ad rem publicam administrandam arcessitus in integrum restituit, hostem vicit agrumque Romanum propagavit, Romae a Q. Fabio praefecto urbis senatus habitus triumphantem quo veniebat agmine urbem ingredi iussit; ducti ante currum hostium duces, militaria signa praelata; secutus exercitus praeda onustus. Epulae instructae dicuntur fuisse ante omnium domos; epulantes cum carmine triumphali et solennibus iocis commissantium more currum secuti sunt. Liv. III, 29.

Luculentissime autem emersit illa cupiditas licentiaque lacessendi vel laudandi apud Romanos in illo triumpho, quem Mam. Aemilius, vir summae dignitatis, ex Etruscis egit. Omnibus locis re bene gesta dictator senatusconsulto iussuque populi triumphans in urbem rediit. Longe maximum triumphus spectaculum fuit Cornelius Cossus, tribunus militum, eximia pulchritudine corporis, animo ac viribus par spolia opima gerens regis Tolumnii, quem sua manu interfecerat. In eum milites carmina incondita aequantes eum Romulo canere. Liv. IV. 20.

Praetermisso triumpho C. Valerii, quem supra laudavi, venio ad M. Furium Camillum, qui dictator Gallis exactis caesisque recuperata ex hostibus patria triumphans in urbem rediit; interque iocos militares, quos inconditos iaciunt, Romulus ac parens patriae conditorque alter urbis haud vanis laudibus appellatur. Liv. V, 49.

Bello Samnitico M. Valerius et Cornelius Cossus Coss. de Samnitibus

triumpharunt, sequente P. Decio, tribuno militum, cuius prudentia ac virtute alter exercituum consularium servatus erat, insigni cum laude donisque cum incondito militari ioco haud minus tribuni celebre nomen, quam consulum esset. Liv. VII, 38.

Id autem bellum cum admodum grave et durum ab utraque parte gereretur, saepe Romanis cladem et perniciem attulit, et Q. Fabius Cos. magna parte militum omissa et P. Decio Mure collega inter stipatissimum hostium acervum caeso cruentam et lacrimosam victoriam reportavit et de Gallis Etruscisque ac Sannitibus triumphavit; milites triumphantem secuti sunt. Celebrata inconditis carminibus militaribus non magis victoria Q. Fabii, quam mors praeclara P. Decii est; excitataque memoria parentis aequata eventu publico privatoque filii laudibus. Liv. X, 30.